

INFORMAÇÃO FINANCEIRA

Demonstração da Posição Financeira

(EUR)

Demonstração da Posição Financeira	Notas	31/dez/24	31/dez/23
ATIVO			
Ativo Não Corrente			
Ativos Fixos Tangíveis	6	18 593 418	17 418 377
Propriedades de Investimento	7	968 669	874 168
Ativos Intangíveis	8 e 18	304 253 250	308 705 747
Direitos de uso de ativos	8	567 544	276 624
Participações Financeiras - Outros Métodos	9	302 743	276 028
Outros Ativos Financeiros		10 171	10 171
Outras Contas a Receber	15	156 623 349	163 288 260
Diferimentos	16	619 700	619 700
		481 938 844	491 469 075
Ativo Corrente			
Inventários	11	11 890 597	6 016 888
Clientes	12	4 312 626	4 263 102
Adiantamentos a Fornecedores	13	559	26
Estado e Outros Entes Públicos	14	6 219 849	7 779 216
Outras Contas a Receber	15	258 842 898	257 575 112
Diferimentos	16	319 830	322 449
Caixa e Depósitos Bancários	4	18 234 179	2 735 629
		299 820 539	278 692 423
Total do Ativo		781 759 382	770 161 498
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital Realizado	17	999 274 315	985 362 825
Outras Reservas	17	9 202 700	9 202 700
Ajustamentos em Ativos Financeiros	17	(543)	(543)
Resultados Transitados	17	(882 318 414)	(842 281 301)
Resultado Líquido do Período		(17 280 935)	(40 037 113)
Total do Capital Próprio		108 877 123	112 246 568
Passivo Não Corrente			
Provisões	19	64 190 253	56 461 905
Financiamentos Obtidos	20	67 987 148	74 982 713
Responsabilidades por locações	20	496 950	217 533
Outras Contas a Pagar	21	592 963	619 700
Diferimentos	16	320 455 550	338 180 403
		453 722 866	470 462 254
Passivo Corrente			
Fornecedores	21	2 926 129	1 370 509
Adiantamento de Clientes		58 115	21 494
Estado e Outros Entes Públicos	14	245 855	229 938
Financiamentos Obtidos	20	167 035 263	159 368 596
Responsabilidades por locações	20	106 643	94 018
Outras Contas a Pagar	21	34 263 068	11 843 801
Diferimentos	16	14 524 321	14 524 321
		219 159 394	187 452 676
Total do Passivo		672 882 260	657 914 930
Total do Capital Próprio e do Passivo		781 759 382	770 161 498

Demonstração do Rendimento Integral

(EUR)

Demonstração do Rendimento Integral	2024	2023
Vendas e Prestações de Serviços	39 956 595	43 407 804
Subsídios à Exploração	432 232	118 806
Variação nos Inventários da Produção	5 909 718	2 084 752
Trabalhos para a Própria Entidade	967 613	863 767
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	(82 053)	(90 929)
Fornecimentos e Serviços Externos	(42 953 096)	(50 896 051)
Gastos com o Pessoal	(8 378 972)	(7 645 426)
Provisões (Aumentos/Reduções)	(8 039 348)	(22 755 792)
Imparidades de Dívidas a Receber (Perdas/Reversões)	(72 981)	103 391
Outros Rendimentos e Ganhos	7 969 029	8 325 081
Outros Gastos e Perdas	(166 292)	(154 987)
Resultado Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	(4 457 554)	(26 639 585)
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	(5 484 048)	(6 558 820)
Imparidade de Investimentos Depreciáveis/Amortizáveis (Perdas/Reversões)	(2 851 001)	(796 295)
Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)	(12 792 604)	(33 994 700)
Juros e Gastos Similares Suportados	(4 467 422)	(6 024 396)
Resultado Antes de Impostos	(17 260 026)	(40 019 096)
Imposto sobre o Rendimento do Período	(20 909)	(18 017)
Outros Rendimentos e Gastos Reconhecidos em Capital Próprio		
Outro Rendimento Integral do Período		
Resultado Líquido do Período	(17 280 935)	(40 037 113)
Rendimento Integral do Período	(17 280 935)	(40 037 113)
Resultado Líquido por Ação		
Básico	(0,086)	(0,203)
Diluído	(0,086)	(0,203)

Demonstração das Alterações no Capital Próprio

(EUR)

Demonstração das Alterações no Capital Próprio	Capital Realizado	Ajustamentos em Ativos Financeiros	Outras Reservas	Resultados Transitados	Resultado Líquido do Período	TOTAL
Saldo em 31 de dezembro de 2021	913 158 750	0	9 202 700	(821 895 988)	(9 855 509)	90 609 953
Resultado Líquido do Período					(10 529 804)	(10 529 804)
Total do Rendimento Integral do Período					(10 529 804)	(10 529 804)
Aplicação do Resultado Líquido de 2021				(9 855 509)	9 855 509	0
Aumento do Capital Realizado	8 154 375					8 154 375
Saldo em 31 de dezembro de 2022	921 313 125	0	9 202 700	(831 751 497)	(10 529 804)	88 234 524
Resultado Líquido do Período					(40 037 113)	(40 037 113)
Total do Rendimento Integral do Período					(40 037 113)	(40 037 113)
Aplicação do Resultado Líquido de 2022				(10 529 804)	10 529 804	0
Aumento do Capital Realizado	64 049 700	(543)				64 049 157
Saldo em 31 de dezembro de 2023	985 362 825	(543)	9 202 700	(842 281 301)	(40 037 113)	112 246 568
Resultado Líquido do Período					(17 280 935)	(17 280 935)
Total do Rendimento Integral do Período					(17 280 935)	(17 280 935)
Aplicação do Resultado Líquido de 2023				(40 037 113)	40 037 113	0
Aumento do Capital Realizado	13 911 490	0				13 911 490
Saldo em 31 de dezembro de 2024	999 274 315	(543)	9 202 700	(882 318 414)	(17 280 935)	108 877 123

Demonstração dos Fluxos de Caixa

(EUR)

Demonstração dos Fluxos de Caixa	Notas	2024	2023
Atividades Operacionais:			
Recebimentos de Clientes		45 509 293	50 631 482
Pagamentos Respeitantes a:			
Fornecedores		(51 078 545)	(72 925 528)
Pessoal		(8 310 451)	(7 729 633)
<i>Caixa Gerada Pelas Operações</i>		(13 879 703)	(30 023 679)
Pagamento/Recebimento de Imposto sobre o Rendimento		(15 501)	(74 963)
Outros Recebimentos/Pagamentos Relativos à At. Operacional		6 445 501	3 959 725
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		(7 449 704)	(26 138 917)
Atividades de Investimento:			
Recebimentos Provenientes de:			
Ativos Fixos Tangíveis		123 323	
Subsídios ao Investimento		29 007 875	3 292 626
Juros e Rendimentos Similares			
		29 131 198	3 292 626
Pagamentos Respeitantes a:			
Ativos Fixos Tangíveis		(2 332 879)	(3 002 881)
Ativos Intangíveis		(13 677 987)	(12 010 916)
Investimentos Financeiros		(26 715)	
		(16 037 581)	(15 013 797)
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		13 093 616	(11 721 170)
Atividades de Financiamento:			
Recebimentos Provenientes de:			
Realizações de Capital		13 911 490	64 049 700
Cobertura de Prejuízos			
Financiamentos Obtidos/Acionistas(Sócios)		7 500 000	24 156 454
		21 411 490	88 206 154
Pagamentos Respeitantes a:			
Financiamentos Obtidos		(6 739 286)	(46 739 286)
Contratos de Locação Financeira		(370 592)	(337 384)
Juros e Gastos Similares		(4 446 976)	(4 649 650)
		(11 556 853)	(51 726 320)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento		9 854 637	36 479 834
Variações de Caixa e seus Equivalentes		15 498 550	(1 380 254)
Caixa e seus Derivados no Início do Período	4	2 735 629	4 115 883
Caixa e seus Derivados no Fim do Período	4	18 234 179	2 735 629